
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Fabrine de Freitas Fernande 

Chefe de Gabinete/Substituta 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 
 

Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 
Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  
 

Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 
Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 07 

Nomeação 07 

Outros 08 

Progressão Funcional 09 

Retificação 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 65/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999551422.000004/2018-60, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor NICOLAS ALESSANDRO DE SOUZA 

BELETE, SIAPE nº 1888301, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, Departamento de Acadêmico de Engenharia da Produção, do Campus de Cacoal, 

no período de 01.11.2018 a 31.10.2019 (incluindo trânsito), para cursar Doutorado Sanduíche na 

Universidade do Porto, na cidade do Porto, em Portugal. Com ônus CAPES. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 055/2018/DCRM/UNIR, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor Anderson Ferreira da Costa, SIAPE 2123842, para orientar os 

usuários e organizar a utilização do estacionamento do Campus Rolim de Moura. 

Art. 2º O servidor terá o prazo de trinta dias úteis para a conclusão dos trabalhos e 

encaminhamento dos resultados à Direção do Campus. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 011/2018/DCGM/UNIR. GUAJARÁ-MIRIM, 17 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 05 de 

setembro de 2017, e considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório de docentes, do Campus de Guajará-Mirim, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia – UNIR:  

Prof. José Otávio Valiante, SIAPE nº 2349547 – Presidente; 

Profª. Auxiliadora dos Santos Pinto, SIAPE nº 3351534 – Membro; 

Prof. Gabriel Cestari Vilardi, SIAPE nº 1846766 – Membro; 

Prof. Fábio Robson Casara Cavalcante, SIAPE nº 1357178 – Membro; 

Prof. Mauricio Silva de Souza, SIAPE nº 2900545 – Membro. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 097/2018/NUSAU. (PORTARIA SEI Nº 12). PORTO VELHO, 18 DE 

OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no email institucional depmed@unir.br, de 16/10/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para compor banca examinadora 

para Professor Substituto, Área Medicina – Subárea: Cirurgia, referente ao Processo Seletivo 

Simplificado do Edital nº 02/2018/NUSAU: 

mailto:depmed@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

Membros titulares: 

1. Rodolfo Luís Korte, Siape 1728620 (presidente) 

2. Alber Pessoa de Figueiredo, Siape 1678379 (membro) 

3. Horácio Tamada, Siape 1528655 (membro) 

Membro suplente: 

1- Carlos Alexandre Garção Ramagem, Siape 1524242 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 156/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando as Oficializações de Demanda nº. 002, 003, 004, 005, 006 

e 007/2018/DCPM/UNIR; 

Considerando ainda o que consta nos Processos nº. 999119604.000019/2018-

07;999119604.000018/2018-54;999119604.000020/2018-23;999119604.000017/2018-

18; 999119604.000016/2018-65;  999119604.000021/2018-78. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a Aquisição de mobílias  para atender demandas institucionais da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o 

acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do 

contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 Nome SIAPE 

Cristiano Feitosa Ribeiro 2133265 

Adriano de Oliveira Simões 2421577 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 157/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 31/2018/CAC; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 999119646.000001/2018-19. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de cortinas para atender demandas institucionais da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o 

acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do 

contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 Nome SIAPE 

Helma dos Santos Bonfim  2005474 

Juliane Fank Paganotto 18958419 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

PORTARIA Nº 158/2018/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 09/2018/NUSAU; 

                         Considerando ainda o que consta no Processo nº 999553661.000009/2018-03. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de cadeiras para atender demandas institucionais da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o 

acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do 

contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 Nome SIAPE 

Ana Alice Sarraf Borges 2396018 

Jeferson Araújo Sodré 2986091 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 741/2018/GR/UNIR, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119647.000001/2018-09,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor ADRIANO DE OLIVEIRA SIMOES, Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 2421577, da função de Coordenador de Orçamento e Finanças, do Campus de Presidente 

Médici, Função Gratificada (FG-4), a contar de 04.10.2018.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 742/2018/GR/UNIR, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119647.000001/2018-09,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora JUCELI REGINA ARAGÃO, SIAPE nº. 2106974, da função de 

Secretária de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Presidente Médici, Função 

Gratificada - FG-1, a contar de 04.10.2018. 

Art. 2º Designar o servidor ADRIANO DE OLIVEIRA SIMOES, Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 2421577, para a função de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do 

Campus de Presidente Médici, Função Gratificada - FG-1, a partir de 04.10.2018.   

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

PORTARIA Nº 744/2018/GR/UNIR, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999551423.000010/2018-15,  

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora VENÍCIA FREIRE DA COSTA, SIAPE nº 2344450, Técnica 

em Assuntos Educacionais, da função de Coordenadora de Pesquisa - PROPESQ, Função Gratificada 

(FG-1).  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 743/2018/GR/UNIR, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999551423.000010/2018-15,  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, a servidora VENÍCIA FREIRE DA COSTA, Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2344450, do Cargo de Diretora de Pesquisa da PROPesq/Substituta. 

Art. 2º NOMEAR a servidora JESSYCA MARTINS DE SENA, Técnica de Laboratório-Área: 

Elétrica, SIAPE nº 2921449, para o Cargo de Diretora de Pesquisa da PROPesq/Substituta. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 745/2018/GR/UNIR, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999551423.000010/2018-15,  

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ALINE WREGE VASCONCELOS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1642288, do Cargo de Diretora de Pesquisa da PROPESQ, Cargo de 

Direção – CD-4.  

Art. 2º Nomear a servidora VENÍCIA FREIRE DA COSTA, Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2344450, para o Cargo de Diretora de Pesquisa da PROPESQ, Cargo de 

Direção – CD-4.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 746/2018/GR/UNIR, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999551423.000010/2018-15,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a servidora JULIANA MENDES WANDERLEY, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1920151, para o Cargo de Diretora de Pós Graduação da 

PROPESQ/Substituta.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 095/2018/NUSAU (SEI 008/2018). PORTO VELHO, 18 DE OUTUBRO 

DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando a Resolução 189/CONSAD e a deliberação do Conselho do Núcleo de 

Saúde, em Reunião Ordinária realizada no dia 17/09/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 085/2017/NUSAU, publicada no BOLETIM DE SERVIÇO Nº 

70, de 22/06/2017, página 6. 

Art. 2º - RECOMPOR a Comissão Setorial de Avaliação de Estágio Probatório Docente do 

Núcleo de Saúde, com mandato até 21 de junho de 2019, composta pelas seguintes docentes: 

I – Fátima Aparecida Souza Maia Queiroga, SIAPE nº 396616 (Presidente); 

II – Angeliete Garcez Militão, Siape 1518615 (membro titular); 

III – Josilene Lopes Dettoni, Siape 1839090 (membro titular). 

IV – Kátia Fernanda Alves Moreira, Siape nº 0396825 (membro suplente)  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 193/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do capítulo II da Portaria n.º 

902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º 9.527/97; o Decreto n.º 

5.707/2006, bem como o processo eletrônico n° 999119600e1.000001/2018-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor GIOVANE COSTA SILVA, matrícula SIAPE nº 1848635, 

ocupante do cargo de técnico de Tecnologia da Informação, Licença para Capacitação, referente ao 

quinquênio de 25/02/2011 a 25/02/2016, no período de 05/11/2018 a 05/02/2019. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 531/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições legais, e considerando o inciso II do art. 2º da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 23118.001612/2018-35 e nº SEI 

nº 99955786.000104/2018-31; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterado pela lei nº 12.863/2013, 

portaria nº 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; a manifestação favorável constante no 

despacho nº 2535/2018/DRH/UNIR, de 15.10.2018; 

RESOLVE: 

Art.1º - ANULAR a portaria nº 514/2018/DRH/PRAD/UNIR, publicada no Boletim de 

Serviço nº 077, de 20/09/2018, que concedeu Progressão Funcional à servidora docente PATRICIA 

BATISTA FRANCO, matrícula SIAPE nº 2166149. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

PORTARIA Nº 533/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei nº. 8.112/90; a 

instrução constante no Processo nº. 99955621.000032/2018-12; a determinação constante no 

Despacho nº 2500/2018/DRH/UNIR, de 08.10.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a pedido, a critério da Administração e sem mudança de sede, a 

servidora MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 1891003, ocupante do cargo efetivo de 

Administrador, estável, lotada na Coordenadoria de Compras e Licitação – CCD/DCCL para a Pró-

Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPESQ, com fundamento no inciso II do parágrafo único 

do art. 36, da lei 8.112/90, a partir de 03.12.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 194/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99911960061.000015/2018-36; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JÉFFERSON 

VENÂNCIO DE OLIVEIRA CABRAL, matrícula SIAPE nº 1378562, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe D, do 

Nível 101 para o Nível 201, com efeito financeiro a contar de 28/09/2018, referente aos cursos 

descritos abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO 

Ética e Serviço Público 20 ENAP 

Licitações e Contratos 60 INEAD 

Direito Penal Aplicado ao Funcionalismo Público 35 INEAD 

Treinamento de Operacionalização do SIE 20 UFAM 

XI Seminário Integrando-se a UFAM 20 UFAM 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 195/2018/DGP/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; no Inciso II do 

Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.9.2016; no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 

11.091/05; nos Decretos n.os 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como na Portaria MEC nº 009/06, e ainda, 

no Processo SEI nº 99911960061.000018/2018-70; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor REGINILSON 

CORRÊA DE CARVALHO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1459835, ocupante do cargo de 

Contador, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, Classe E, do Nível 309 para o Nível 

409, com efeito financeiro a contar de 04/09/2018, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO CARGA HORÁRIA INSTITUIÇÃO 

Elaboração de Editais e Termo de Referência 32 ESAF 

Sistema Eletrônico de Informações – SEI! USAR 20 ENAP 

Planejamento e Gestão de Carreira 40 UNINTER 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

Fundamentos da Gestão da Logística Pública 24 ENAP 

Treinamento do Censo da Educação Superior 2017 20 INEP 

Siape Folha 40 ENAP 

Aproveitamento de Carga Horária 36 - 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 534/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante nos processo nº 23118.003122/2018-73 e 

99955952.000005/2018-90; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, 

portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2547/2018/DRH/UNIR, de 17.10.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente ANDREIA DUARTE ALEIXO, matrícula SIAPE nº 

1712592, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com a denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de 

Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 23.10.2016 a 22.10.2018, com efeito acadêmico e 

financeiro a partir de 23.10.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 096/2018/NUSAU. (PORTARIA SEI Nº 11). PORTO VELHO, 18 DE 

OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando email institucional depsi@unir.br, de 11/10/2018 e que consta no 

Edital 002/2018/Nusau e processo 23118.001262/2018-15 (Singu), 

RESOLVE: 

Art. 1º- Retificar a Portaria nº 093/2018/NUSAU (Portaria SEI nº 4), publicada no BOLETIM 

DE SERVIÇO Nº 083, de 11/10/2018, página 7.  

Art. 2º A composição de banca examinadora para professor substituto, referente ao Processo 

Seletivo Simplificado do Edital nº 02/2018/NUSAU, para o Departamento de Psicologia, passa a ser a 

seguinte: 

Membros titulares: 

1- Dr. FABIO BIASOTTO FEITOSA, SIAPE nº 1671566 (presidente) 

2- Dr. LUIZ CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, SIAPE  396839 

(membro) 

3- Dra. NEFFRETIER CINTHYA REBELLO ANDRE DOS SANTOS CLASTA, 

SIAPE: 1878064 (membro) 

Membros suplentes: 

1- Dr. REGINALDO PEDROSO, SIAPE nº 1198538 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

 

mailto:depsi@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 085 de 18/10/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

PORTARIA Nº 529/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 17 DE OUTUBRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.001197/2018-10 e SEI nº 

99955621.000052/2018-85; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 2521/2018/DRH/UNIR de 

15.10.2018; 

considerando a Portaria nº 0356/DRH/PRAD/UNIR, de 05.07.2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 055, de 05.07.2018. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 0356/2018/DRH/PRAD/UNIR, de 05.07.2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 055, de 05.07.2018, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL à servidora 

CATIA ELIZA ZUFFO. 

Art. 2º -Onde lê-se: “(...) efeito acadêmico a partir de 07.11.2018, (...)”. Leia-se: “(...) efeito 

acadêmico a partir de 07.11.2017 (...)". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 535/2018/DRH/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, 

art. 2º, inciso XIV, a Portaria nº 399/MEC de 10/05/2016; o que consta no Processo nº 

99955621.000005/2018-31. RESOLVE: 

Art.1º - RETIFICAR a portaria nº 036/2018/DRH/PRAD/UNIR, publicada no Boletim de 

Serviço nº 081, de 04/10/2018, que concedeu remoção a servidora JUCELI REGINA ARAGAO, 

matrícula SIAPE nº 2106974. 

Art. 2º - Onde se lê: “(...) para o Campus de Cacoal. Leia-se: (...) para a Direção do Campus de 

Cacoal”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


